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1. BETYDELSE OCH UPPGÖRANDE AV LÄROPLANEN I KERVO
Grunden för läroplanen för den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo är de nationella läro-
plansgrunderna, där man har fastställt grundläggande riktlinjer som varje utbildningsanordnare måste följa.
I läroplanen för Kervo har man preciserat nationella riktlinjer och lagt till markeringar och särdrag.

I Kervo ges svenskspråkig grundläggande utbildning vid Svenskbacka skola i årskurserna 1–6. Den svensksprå-
kiga läroplanen i Kervo följer i huvuddrag strukturen i grunderna för läroplanen. Läroplanen består av en
allmän del, en läroämnesdel och bilagor som kompletterar dem. I läroplanens allmänna del fastställs en re-
ferensram för den svenskspråkiga grundläggande utbildningens verksamhetsmiljö, inklusive värderingar som
styr verksamheten, synen på lärande, verksamhetskulturens särdrag, intensifierad utbildning i Kervo, princi-
per för bedömning samt principer för stöd av elevens studieframgång och sunda utveckling. I den allmänna
delen beskrivs även timfördelningen för den svenskspråkiga grundläggande utbildningen, elevernas
mångsidiga kompetens, mångvetenskapliga lärområden samt valfrihet. Läroämnesdelens struktur har fast-
ställts enligt årskurshelheterna 1–2 och 3–6. I delen beskrivs undervisningens mål och innehåll samt målen
för lärande per årskurs. Dessutom specificeras målen för mångsidig kompetens per läroämne.

De nationella läroplansgrunderna som grund för läroplanen för den svenskspråkiga grundläggande
utbildningen i Kervo

Det nationella styrsystemet för den grundläggande utbildningen ska garantera jämlikhet och kvalitet i utbild-
ningen samt skapa goda förutsättningar för elevernas växande, utveckling och lärande. Styrsystemets norm-
del består av lagen och förordningen om grundläggande utbildning, statsrådets förordningar, grunderna för
läroplanen samt den lokala läroplanen och läsårsplanerna som baserar sig på den. Syftet med revideringen
av styrsystemet är att undervisningen bättre ska kunna ta hänsyn till förändringarna i omvärlden och att
stärka skolans uppdrag att bygga en hållbar framtid.

Grunderna för läroplanen bygger på lagen och förordningen om grundläggande utbildning och på statsrådets
förordning som fastställer målen och timfördelningen. Grunderna för läroplanen är en nationell föreskrift
utfärdad av Utbildningsstyrelsen enligt vilken läroplanen i Kervo har uppgjorts. Syftet med grunderna för
läroplanen är att stödja och styra undervisningen och skolarbetet samt främja en enhetlig grundläggande
utbildning på lika villkor i Finland.

Den grundläggande utbildningen är en helhet som omfattar undervisning och fostran där målen och innehål-
let för olika delområden hör samman och bildar en grund för undervisningen och verksamhetskulturen. Där-
för innehåller de nationella grunderna för läroplanen utöver föreskrifter om mål och innehåll även text som
belyser dessa. Grunderna för läroplanen innehåller också, till de delar det behövs, hänvisningar till den lag-
stiftning som grunderna baserar sig på.

Den lokala läroplanen i Kervo är en viktig del av styrsystemet för den grundläggande utbildningen. Läroplanen
ger en gemensam grund för det dagliga skolarbetet i den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo.
Läroplanen är både ett strategiskt och ett pedagogiskt verktyg, som styr såväl verksamheten inom sektorn
för fostran och undervisning i Kervo som skolans arbete. Läroplanen förenar skolans verksamhet med övrig
lokal verksamhet som ordnas för att främja barnens och de ungas välbefinnande och lärande.

Principer som har styrt uppgörandet av läroplanen

Sektorn för fostran och undervisning i Kervo har ansvarat för uppgörandet och utvecklingen av den lokala
läroplanen. I läroplanen har man bestämt om det fostrande arbetet, undervisningen, bedömningen av lä-
rande och om hur stöd, handledning och elevvård, samarbete mellan hem och skola samt övrig verksamhet
ska ordnas och förverkligas. Där har man kompletterat och prioriterat ur Kervos perspektiv de mål, riktlinjer
och centrala innehåll samt övriga frågor som gäller undervisningen som fastställs i grunderna för läroplanen.
Sektorn för fostran och undervisning i Kervo har vid uppgörandet av läroplanen beaktat elevernas behov,
Kervos särdrag samt resultat från utvecklingsarbete och självbedömning.
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Läroplanen ska stödja en god grundläggande utbildning i Kervo, främja en fortlöpande utveckling av under-
visningens kvalitet och stärka utbildningens kontinuitet. Den ska skapa en god grund för övergången från
förskoleundervisningen till den grundläggande utbildningen och från den grundläggande utbildningen till föl-
jande utbildningsstadium. I uppgörandet har man beaktat andra kommunspecifika planer som kompletterar
läroplanen. Planerna är
- förskoleundervisningens läroplan
- plan för undervisning som förbereder för den grundläggande utbildningen
- plan för morgon- och eftermiddagsverksamheten
- välfärdsplan för barn och unga enligt barnskyddslagen
- plan för elevvård, som innehåller en plan för att skydda eleverna mot våld, mobbning och trakasserier
- handledningsplan
- räddnings- och trygghetsplan
- internationell handlingsplan
- plan för användning av informations- och kommunikationsteknik i undervisningen samt
- övriga planer och beslut som rör utbildning, barn, unga och familjer som utarbetats av sektorn för fostran

och undervisning i Kervo.

Nämnden för fostran och undervisning i Kervo ska godkänna läroplanen separat för undervisning på svenska
och finska. Elevernas alla individuella planer ska utarbetas utgående från den gemensamma läroplanen. I
skolans läsårsplan ska preciseras hur läroplanen kommer att genomföras i skolan under läsåret. Enligt för-
ordningen om grundläggande utbildning är skolan skyldig att informera eleverna och deras vårdnadshavare
om centrala frågor som fastställs i läsårsplanen.

Skolspecifika likabehandlings- och jämställdhetsplaner utarbetas i enlighet med diskrimineringslagen och la-
gen om jämställdhet mellan kvinnor och män i form av en plan som kompletterar läroplanen för grundläg-
gande utbildning i Kervo. I stället för årlig granskning uppdateras likabehandlings- och jämställdhetsplanerna
i skolornas läsårsplaner med tre års intervall på basis av en kommunspecifik enhetlig anvisning.

Samarbetet kring uppgörandet av läroplanen bidrar till att alla förbinder sig till de gemensamma målen. Sek-
torn för fostran och undervisning i Kervo har sett till att personalen inom undervisningsväsendet har möjlig-
het att delta i samarbetet samt främja samarbetet både mellan läroämnena och mellan aktörer inom olika
sektorer. Eleverna har enligt lagen getts möjlighet att delta i beredandet av läroplanen och de planer som
anknyter till den. Även vårdnadshavarna har deltagit i läroplansarbetet, uppgörandet av läsårsplanen och i
planeringen av skolans verksamhet, i synnerhet gällande målen för fostran, verksamhetskulturen och samar-
betet mellan hem och skola. Det är särskilt viktigt att eleverna och vårdnadshavarna kan delta i arbetet på
ett meningsfullt och mångsidigt sätt. Elevernas utvecklingsstadium ska beaktas då man planerar deras delak-
tighet.

Samarbete med aktörer utanför skolan berikar skolarbetet och knyter det till det omgivande samhället. Lä-
roplanen för den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo har uppgjorts i nära samarbete med
Nätverket Vi 10 tillsammans med andra svenskspråkiga språköskolor. De delar av läroplanen för den grund-
läggande utbildningen i Kervo som berör elevvård och samarbete mellan hem och skola har enligt lagen om
grundläggande utbildning uppgjorts i samarbete med de myndigheter som ansvarar för social- och hälsovår-
den i Kervo. Dessutom har man samarbetat även med övriga förvaltningar för att kunna garantera alla elevers
skolgång, trygghet, säkerhet och välbefinnande. Samarbete med andra organisationer och olika experter för-
bättrar ytterligare kvaliteten på planerna och skolarbetet.

En elev har enligt lagen om grundläggande utbildning rätt att varje skoldag få undervisning enligt läroplanen.
Sektorn för fostran och undervisning i Kervo ser till att denna rättighet uppfylls och alla som arbetar med
eleverna ska verkställa den läroplan som nämnden för fostran och undervisning i Kervo godkänt och följa
övriga normer som reglerar arbetet.
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Utvärdering och utveckling av läroplanen

Sektorn för fostran och undervisning i Kervo har som uppgift att utvärdera sin utbildning och utbildningens
effekt och delta i extern utvärdering av sin verksamhet. Syftet med utvärderingen är att utveckla utbildningen
och förbättra förutsättningarna för lärande. Uppföljning, regelbunden utvärdering och utveckling av den lä-
roplanen och läsårsplanen är en del av denna utvärderingsskyldighet.

I de interna utvärderingarna som görs av sektorn för fostran och undervisning och skolorna utnyttjas resul-
taten från nationella utvärderingar och utvecklingsprojekt och de nationella kvalitetskriterierna för den
grundläggande utbildningen. Samarbete med eleverna, vårdnadshavarna och andra aktörer främjar öppen
och konstruktiv självvärdering.

Uppföljning av läroplanen och läsårsplanen i Kervo sker både kommun- och skolspecifikt. Sektorn för fostran
och undervisning genomför årligen kommunspecifika enkätundersökningar med vårdnadshavare och elever
och väljer ut prioriteringsområden som sträcker sig över minst ett läsår.

Skolverksamheten i Kervo utvärderas utifrån kvalitetskriterierna för den grundläggande utbildningen samt
de prioriteringar som sektorn för fostran och undervisning årligen fastställt. Dessutom utvärderar skolorna
hur målen i läsårsplanen har nåtts. De enskilda skolornas utvecklingsbehov som framkommit i utvärdering-
arna antecknas i läsårsplanen för kommande läsår.

Ändringar i de nationella läroplansgrunderna förutsätter att motsvarande ändringar görs i läroplanen för
Kervo och omsätts i praktiken. Sektorn för fostran och undervisning i Kervo granskar sin läroplan och förbättra
dess kvalitet och ändamålsenlighet utifrån lokala behov och genom att utnyttja resultaten från utvecklings-
arbete.

Timfördelning och valfrihet

Nämnden för fostran och undervisning i Kervo beslutade om timfördelningen för den svenskspråkiga grund-
läggande utbildningen i Kervo vid ett möte den 13.4.2016/§ 35. Därtill har nämnden för fostran och under-
visning vid sitt möte 27.2.2019/24 § beslutat tidigarelägga grundläggande undervisning  i A1-språk.

Tabell över timfördelningen för den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo.

I Kervo betonas elevernas delaktighet genom att erbjuda valfrihet i den svenskspråkiga grundläggande ut-
bildningen från och med årskurs 4. Valfriheten beskrivs närmare i kapitel 10.
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Tabell 1. Timfördelning för svenskspråkig grundläggande undervisning i Kervo, i enlighet med Statsrådets
förordning 20.9.2018/793.

Årskurs

Läroämnen 1 2 3 4 5 6 Total

Modersmål och litteratur 14 18 32
Svenska och litteratur/
Svenska som andraspråk och litteratur 7 7 5 5 4 4 32

A1 språket 2 9 11

Modersmålsinriktad finska, A1-lärokurs 1 2 2 2 2 3 12

A2 språket 6 6

Engelska, A2- lärokurs 1 2 2 2 7

Matematik 6 15 21

Matematik 3 3 4 4 4 4 22

Omgivningslära 4 10 14

Omgivningslära 2 2 3 2 3 2 14

Religion/Livsåskådningskunskap 2 5 7

Religion/Livsåskådningskunskap 1 1 1 2 1 1 7

Historia och samhällslära 5 5

Historia 1 1 1 3

Samhällslära 1 1 2

Musik 2 4 6

Musik 1 1 1 1 1 1 6

Bildkonst 2 5 7

Bildkonst 1 1 1 1 1 2 7

Slöjd 4 5 9

Slöjd 2 2 2 2 1 1 10

Gymnastik 4 9 13

Gymnastik 2 2 2 3 2 2 13

Valfria konst- och färdighetsämnen 6 6

Valfria konst- och färdighetsämnen 1 2 3 6

Valfria ämnen 9 (årskurserna 1-9)
Valfria ämnen 1 1
Minimiantal timmar totalt 20 21 22 26 26 27 142
Minimiantal timmar nationellt 137
Frivilligt A2-språk 12 (årskurserna 1-9)
Frivilligt A2-språk 2 2 2 6

Timmar över minimi totalt 2 2 2 6

Timfördelning totalt 20 21 22 28 28 29 148
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Språkprogram inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen

Nämnden för fostran och undervisning har vid sina möten 13.4.2016/§ 35 ja 27.2.2019/24 § beslutat om
språkprogrammet inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo. Språkprogrammet inom
den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i årskurserna 1–6 i Kervo är följande:

Modersmål =  Svenska och litteratur, obligatoriskt

A1-språk =  Modersmålsinriktad finska och litteratur (åk 1–6), obligatoriskt

A2-språk =  Engelska (åk 3–6), obligatoriskt

A2- språk = Franska/ Tyska/ Ryska (åk 4-6), frivilligt

För att stödja elevernas språk i undervisningen används arbetsmetoder och läromaterial som stöder språk-
utvecklingen. Lärandemiljön är positiv samt stöder och utvecklar elevens sociala och kommunikativa färdig-
heter.  De pedagogiska lösningarna i lärandemiljön stöder konsekvent språkinlärningen.

Svenskbacka skola utnyttjar det befintliga svenskspråkiga kulturutbudet och introducerar eleverna efter möj-
lighet i den finlandssvenska kulturen utanför skolan. Skolan samarbetar med Nätverket Vi 10:s språköskolors
daghem, förskolor och skolor för att stödja och stärka elevernas svenskspråkiga och tvåspråkiga identitet.
Arbetet i nätverk skapar större möjligheter till umgänge med svensktalande i samma ålder. Eleverna deltar
även i evenemang som ordnas för finsktalande elever i Kervo och få på så sätt erfarenheter från båda språken
och kulturerna.

Elevernas svenska språk stärks så att eleven kan använda språket som sitt modersmål i alla situationer. De
elever som har en annan språkbakgrund än svenska får nödvändigt individuellt stöd så att elevens språkkun-
skaper i svenska kan utvecklas till ett modersmål. Eleverna får stöd och uppmuntras att utvecklas i alla sina
språk.

Lärarna fungerar som språkliga förebilder i elevernas språkutveckling. Vårdnadshavarna uppmuntras att
stödja sitt barn i användningen av det svenska språket. Samarbetet med vårdnadshavarna och aktörer utan-
för skolan berikar skolarbetet och utvecklingen av elevernas kunskaper i det svenska språket.

Kulturstig inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen

Kulturstigen kompletterar den övriga kulturutbildningen i läroplanen. I kulturstigen betonas finlandssvensk-
heten och syftet med den är att stärka och främja den finlandssvenska identiteten och det finlandssvenska
språket. Svenskbacka skola firar årligen Svenska dagen samt Lucia-, Topelius- och Runebergsdagen. Eleverna
deltar även i kulturutbudet i Kervo stad. Språköskolornas nätverk strävar dessutom efter att ordna gemen-
samma kulturaktiviteter för eleverna inom språköskolornas svenskspråkiga grundläggande utbildning. Som
en del av arbetet med kulturstigen deltar Svenskbacka skola i största möjliga utsträckning i kultur- och
sportaktiviteter som ordnas av nätverket.
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2. GRUNDEN FÖR SKOLARBETET
Den grundläggande utbildningen ska lägga grunden för elevernas allmänbildning. Kervo stad ordnar grund-
läggande utbildning för de barn i läropliktsåldern som bor inom kommunens område. Förpliktelserna som
styr den grundläggande utbildningen grundar sig på grundlagen, lagen och förordningarna om grundläggande
utbildning, statsrådets förordning och grunderna för läroplanen. Också förpliktelser som grundar sig på an-
nan lagstiftning och internationella avtal som Finland förbundit sig att följa ska beaktas då undervisningen
ordnas. Den grundläggande utbildningen bygger på en gemensam värdegrund och syn på lärande.

Den grundläggande utbildningen ska följa de enhetliga nationella grunderna för läroplanen enligt lagen om
grundläggande utbildning. Utbildningen ska ordnas utgående från elevernas ålder och förutsättningar och
främja en sund uppväxt och utveckling. Utbildningen genomförs i samarbete med hemmen.

Eleverna har rätt att få undervisning enligt läroplanen samt elevhandledning och tillräckligt stöd för lärande
och skolgång genast när behov uppstår. Undervisningsgrupperna ska sammansättas så att målen i läroplanen
kan nås i undervisningen. Eleverna har rätt till avgiftsfri undervisning, avgiftsfria läroböcker och andra läro-
medel, arbetsredskap och arbetsmaterial. Eleverna har dessutom rätt att avgiftsfritt få den elevvård som
förutsätts för att de ska kunna delta i undervisningen samt studiesociala förmåner och tjänster enligt lagen.
Elevvården regleras av lagen om elev- och studerandevård. Den som deltar i utbildning har rätt till en trygg
studiemiljö. Eleven får varje skoldag avgiftsfritt en fullvärdig måltid som är ändamålsenligt ordnad. Måltids-
situationen är övervakad.

Enligt Finlands grundlag och lagen om likabehandling får ingen utan godtagbart skäl särbehandlas på grund
av kön, ålder, etniskt eller nationellt ursprung, nationalitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, sexuell lägg-
ning, hälsotillstånd, handikapp eller av någon annan orsak som gäller hens person. Jämställdhetslagen för-
pliktar alla läroanstalter att se till att alla har lika möjligheter till utbildning, oberoende av kön.  Undervis-
ningen och lärostoffet ska stödja syftet med jämställdhetslagen.

Undervisningen ska dessutom ordnas med beaktande av bestämmelser om undervisningspersonalens antal
och behörighet och föreskrifter om bl.a. säkerhet och arbetarskydd, användning av personuppgifter, offent-
lighet och integritetsskydd, upphovsrätt samt bestämmelser om kontroll av brottslig bakgrund hos personer
som arbetar med barn.

FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna är en grundläggande historisk och etisk tolkning av betydel-
sen av mänskliga rättigheter. Finland har förbundit sig att följa de flesta internationella avtal om mänskliga
rättigheter som förutsätter att varje barns lärande och välbefinnande ska tryggas. De mest centrala är FN:s
konvention om barnets rättigheter, den internationella konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella
rättigheter det vill säga den så kallade ESK-konventionen, Europakonventionen samt FN:s konvention om
handikappades rättigheter.  För att trygga samernas rättigheter ska dessutom FN:s deklaration om urfolkens
rättigheter beaktas.

FN:s konvention om barnets rättigheter ger juridisk grund för den grundläggande utbildningen. Enligt kon-
ventionen är alla som arbetar med eller för barn skyldiga att följa avtalets grundläggande principer, som är
att alla barn har samma rättigheter och lika värde, att barnet ska skyddas mot diskriminering, att barnets
bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn, att alla barn har rätt till skydd, omvårdnad och utveckling och
att alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad.  Enligt konventionen har varje barn rätt
till ett gott liv och till individuell, fysisk, psykisk, andlig, moralisk och social utveckling.

Värdegrund för den grundläggande utbildningen i Kervo

För sektorn för fostran och undervisning i Kervo har man fastställt gemensamma värderingar. Den gemen-
samma värdegrunden tolkas med hänsyn till målgruppen i varje undervisningsform. I utarbetandet av Kervos
värdegrund deltog elever inom förskoleundervisningen, grundläggande utbildningen och gymnasieutbild-
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ningen, vårdnadshavare till elever inom förskoleundervisningen och grundläggande utbildningen, medlem-
mar i nämnden för fostran och undervisning samt personal inom småbarnspedagogiken, grundläggande ut-
bildningen och gymnasieutbildningen. Värdegrunden beskrivs nedan.

Bild 1. Värdegrund för den grundläggande utbildningen i Kervo: Lärande med barnet som utgångspunkt; Flera
olika arbetssätt; Trygg uppväxt; Samarbete; Mot en hållbar framtid

Samarbete

Den grundläggande utbildningen fungerar enligt principerna i en lärande organisation. I skolans verksamhet
värderas särskilt ömsesidig växelverkan, samverkan, respekt för varandra och tolerans. Genom att arbeta
tillsammans lär man sig av varandra och de sociala färdigheterna stärks samtidigt. En lärande organisation
erbjuder trygga ramar för att lära sig färdigheter i deltagande och påverkan. I en lärande organisation ser
man tankar, åsikter och handlingssätt som en rikedom.

Lärande med barnet som utgångspunkt

I lärandet och utvecklingen betonas barnets och den ungas styrkor. Eleven har rätt att lära sig utgående från
sin ålder och sina förutsättningar. Lärande med barnet som utgångspunkt sker med flexibla undervisningsar-
rangemang. En lugn och inspirerande lärandemiljö möjliggör att barn och unga uppskattar, uppmuntrar och
lyssnar på varandra.

Flera olika arbetssätt

I en lärande organisationen lär man sig genom att arbeta på olika sätt. Praktisk undervisning och samarbete
skapar glädje i lärandet och stärker elevens aktiva roll. I skolan stöder man barnets och den ungas kreativitet
och nyfikenhet. Mångsidiga lärandemiljöer som utgår från elevens individuella behov uppmuntrar till lä-
rande.

Trygg uppväxt

Trygg uppväxt i skolgemenskapen betyder stöd av det psykiska och fysiska välbefinnandet. Gemensamt över-
enskomna handlingssätt och regler skapar en trygg verksamhetsmiljö. Grunden till välbefinnande är rättvisa,
respekt för varandra och omtänksamhet. De vuxna på skolan, barnen, de unga och vårdnadshavarna ansvarar
tillsammans för upprätthållandet av den gemensamma verksamhetskulturen, vilket ökar välbefinnandet och
förebygger eventuell mobbning.

Mot en hållbar framtid

I skolgemenskapen fostras eleverna inför en ekologiskt, socialt, ekonomiskt och kulturellt hållbar framtid. En
egen stark kulturell och social identitet är grunden till att våga bekanta sig med och uppskatta andra kulturer.



14

I skolgemenskapen stöder man tankesättet att alla kan med sina egna val påverka både näromgivningen och
den globala världen mot en hållbar framtid. I en lärande organisation fortsätter lärandet livet ut. Målet är
stärkandet av framtidskompetens och mångsidig bildning.

Värdegrunden för den grundläggande utbildningen i Kervo kompletterar värdegrunden i läroplansgrunderna
nedan.

Alla elever är unika och har rätt till god undervisning

Den grundläggande utbildningen bygger på övertygelsen om att barndomen har ett egenvärde. Varje barn är
unikt och värdefullt i sig. Var och en har rätt att växa till sin fulla potential som människa och samhällsmed-
lem. I detta behöver eleven uppmuntran och individuellt stöd. Eleven behöver känna sig hörd och uppskattad
i skolgemenskapen samt känna att hen får stöd för sitt lärande och välbefinnande. Lika viktigt är också erfa-
renheten av delaktighet och av att tillsammans bidra till det gemensamma arbetet och välbefinnandet.

Varje elev har rätt till god undervisning och att lyckas i skolarbetet. I takt med att eleverna lär sig formar de
sin identitet, människosyn, världsbild och världsåskådning samt sin plats i världen. Samtidigt skapar eleverna
en relation till sig själva, andra människor, samhället, naturen och olika kulturer. Att marginaliseras från lä-
rande innebär att rätten till bildning inte förverkligas och detta utgör ett hot mot växande och utveckling.
Den grundläggande utbildningen ska skapa möjligheter för livslångt lärande, som är en förutsättning för ett
gott liv.

Betydelsen av värdegrundsarbetet i skolan ökar i en värld, där det multimediala informationsflödet, globala
nätverk, sociala medier och kamratrelationer formar barnens och de ungas värderingar. Värdediskussioner
som förs tillsammans med eleverna ger dem förutsättningar att känna igen och definiera värden och värde-
ringar som de konfronteras med samt att kritiskt reflektera kring dem. Eleverna ska få stöd i att utveckla sin
egen värdegrund skolorna. Gemensam reflektion kring värderingar i skolan och hemmen och det samarbete
som bygger på den bidrar till att trygga elevernas helhetsmässiga välbefinnande. Skolans personal ska be-
möta hemmens olika religioner, åskådningar, traditioner samt hemmens olika syn på fostran med öppenhet
och respekt för att skapa förutsättningar för konstruktiv kommunikation.

Humanitet, bildning, jämlikhet och demokrati

Den grundläggande utbildningen ska stödja elevernas utveckling till humana människor som strävar efter
sanning, godhet och skönhet samt rättvisa och fred. I denna utveckling är motsättningar mellan strävan och
rådande verklighet oundvikliga. Bildning innebär bland annat att kunna hantera dessa motsättningar på ett
etiskt och empatiskt sätt och våga försvara det goda. Bildning innebär att både individuellt och i grupp kunna
fatta beslut utgående från etisk reflektion, en annan människas situation och kunskap. Etiska och estetiska
aspekter ger upphov till reflektion över vad som är värdefullt i livet. Bildning syns i sättet att förhålla sig till
sig själv, till andra människor, till omgivningen och till kunskap samt i sättet och viljan att agera. En bildad
människa strävar efter att handla rätt och att respektera sig själv, sin omgivning och andra människor. En
bildad människa kan använda information på ett kritiskt sätt. Bildning innefattar också strävan till självregle-
ring och ansvar för sin egen utveckling och sitt eget välbefinnande.

Den grundläggande utbildningen grundar sig på respekt för liv och mänskliga rättigheter och på att man för-
svarar dessa. Den grundläggande utbildningen ska främja välbefinnande, demokrati och aktiv medverkan i
medborgarsamhället. Jämlikhet och en allmän princip om alla människors lika värde är ett centralt mål för
den grundläggande utbildningen. Undervisningen ska främja ekonomisk, social och regional jämlikhet och
jämställdhet mellan könen. Undervisningen ska vara religiöst, konfessionellt och partipolitiskt obunden. Sko-
lan och undervisningen får inte användas som kanal för kommersiell påverkan.

Kulturell mångfald är en rikedom

Den grundläggande utbildningen bygger på det mångskiftande finländska kulturarvet som har formats och
kontinuerligt formas genom växelverkan mellan olika kulturer. Undervisningen ska stödja elevernas kulturella
identiteter och sporra dem att aktivt delta i egna kulturella och sociala gemenskaper och också till att de
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intresserar sig för andra kulturer. Samtidigt ska undervisningen stärka uppskattningen för kreativitet och kul-
turell mångfald, främja kulturell och interkulturell kommunikation och på så sätt lägga grund för en kulturellt
hållbar utveckling.

Inom den grundläggande utbildningen möts människor med olika kulturell och språklig bakgrund och bekan-
tar sig med olika seder och bruk, synsätt och livsåskådningar. Eleverna ska handledas att lära sig att se saker
utifrån andra människors livssituationer och förhållanden. Att lära sig tillsammans över språk-, kultur-, relig-
ions- och livsåskådningsgränserna skapar förutsättningar för genuin kommunikation och gemenskap. Den
grundläggande utbildningen ska ge en grund för ett världsmedborgarskap som respekterar de mänskliga rät-
tigheterna och som sporrar till positiva förändringar.

Nödvändigheten av en hållbar livsstil

Människan är en del av naturen och helt beroende av livskraftiga ekosystem. Att förstå detta är centralt i att
växa som människa. Den grundläggande utbildningen ska främja en hållbar livsstil och eko-social bildning.
Hållbar utveckling och livsstil kan ses ur ett ekologiskt, ekonomiskt, socialt och kulturellt perspektiv. Den
ledande tanken inom eko-social bildning är att skapa en livsstil och kultur som värnar om människans okränk-
bara värde och ekosystemens mångfald och förmåga att förnya sig samt att samtidigt bygga en kunskapsbas
för en cirkulärekonomi som grundar sig på hållbar användning av naturresurser. Eko-social bildning innebär
förståelse i synnerhet för allvaret i klimatförändringen och en strävan att främja en hållbar livsstil.

Människan utvecklar, använder och fattar beslut om teknologi utifrån sina värderingar. Människan bär ansvar
för att styra teknologin i en riktning som tryggar människans och naturens framtid. Inom den grundläggande
utbildningen ska man reflektera över konflikter mellan konsumtions- och produktionssätt som står i strid
med en hållbar framtid. Dessutom ska man tillsammans försöka hitta och tillämpa lösningar, som korrigerar
en icke-hållbar livsstil. Den grundläggande utbildningen ska öppna perspektiv mot ett globalt ansvar som
sträcker sig över generationer.

Synen på lärande

Läroplanen för Kervo har uppgjorts utgående från en syn på lärande där eleven har en aktiv roll. Eleven ska
lära sig att ställa upp mål och lösa problem både självständigt och tillsammans med andra. Lärandet är en
oskiljbar del i den process då individen växer som människa och då man skapar ett gott samhällsliv. Att an-
vända språket, kroppen och olika sinnen har stor betydelse för tänkande och lärande. Eleven tillägnar sig nya
kunskaper och färdigheter och lär sig samtidigt att reflektera över sitt lärande, sina upplevelser och sina käns-
lor. Positiva känslor, glädje över att lära och nyskapande verksamhet främjar lärandet och sporrar eleven att
utveckla sin kompetens.

Lärandet sker genom kommunikation med andra elever, lärare och andra vuxna samt i olika grupper och
sammanhang och i olika lärmiljöer. Lärande innebär individuellt och gemensamt arbete, tankeverksamhet,
planering och utforskning samt mångsidig utvärdering av dessa processer. Därför har elevernas vilja och väx-
ande förmåga att arbeta och lära sig tillsammans stor betydelse för lärprocessen. Eleverna ska också lära sig
att beakta följderna av sitt arbete och hur det påverkar andra människor och omgivningen. Gemensamt lä-
rande främjar elevernas problemlösningsförmåga och förmåga att tänka kreativt och kritiskt samt förmågan
att förstå olika perspektiv. Det bidrar också till att vidga elevernas intresseområden. Lärande är mångfacet-
terat och knutet till det som eleven ska lära sig, till tid och plats.

Att utveckla färdigheter att lära sig är grunden för målinriktat och livslångt lärande. Därför uppmuntrar lära-
ren eleven att reflektera över sina sätt att lära sig och att använda denna kunskap till att främja sitt lärande.
En elev som är medveten om och tar ansvar för sin lärprocess lär sig att handla allt mer självständigt. Under
lärprocessen utvecklas elevens förmåga att arbeta och tänka och eleven lär sig att förutse och planera olika
faser i lärandet.  För att eleverna ska kunna lära sig nya begrepp och fördjupa sin förståelse för det som de
lär sig, ska läraren handleda eleven att koppla innehållet och de nya begreppen till sina tidigare kunskaper.
Lärande är en kumulativ process som ofta kräver lång och ihärdig träning. I skolorna används befintliga
elektroniska verktyg i elevernas självbedömningar och i bedömningen av lärandet.
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Lärprocessen och motivationen styrs av elevens intressen, värderingar, arbetssätt och känslor samt erfaren-
heter och uppfattningar om sig själv som lärande individ. Elevens självbild i kombination med självkänslan
och tron på sin egen förmåga inverkar på hurdana mål eleven ställer upp för sig. Uppmuntrande respons
under lärprocessen stärker elevens tro på sina egna möjligheter. Att ge och få mångsidig, positiv och realistisk
respons är en viktig del i en kommunikation som både stödjer lärandet och vidgar intresseområdena.

Utvärdering av hur värdegrunden och synen på lärande förverkligas

Kervos svenskspråkiga läroplan styr den svenskspråkiga grundläggande utbildningens värdegrund och syn på
lärande. I den grundläggande utbildningen arbetar man enligt principen om kontinuerlig självbedömning,
som görs för varje ansvarsområde och skola. I kvalitetskriterierna för den grundläggande utbildningen har
man fastställt kvalitativa mål som utvärderas varje läsår. Dessutom antecknar skolorna specifika målsätt-
ningar för varje skola i läsårsplanen. Hur värdegrunden och synen på lärande förverkligas utvärderas även
med hjälp av kundenkäter och -respons. De årliga utvecklingssamtalen stöder förverkligandet av värdegrun-
den och synen på lärande.

Den grundläggande utbildningens uppdrag

Den grundläggande utbildningen har ett uppdrag att undervisa och fostra, ett samhälleligt uppdrag, ett kul-
turellt uppdrag och ett framtidsuppdrag. Den ger en grund för allmänbildning och möjlighet att fullgöra sin
läroplikt samt ger förutsättningar och behörighet för studier på andra stadiet. Den ska hjälpa eleverna att
hitta sina egna styrkor och att med hjälp av lärandet bygga en framtid. Den grundläggande utbildningen ska
utvecklas enligt principen om inkludering. Man ska se till att utbildningen är tillgänglig och fri från hinder.

Uppdraget att undervisa och fostra innebär att varje elevs lärande, utveckling och välbefinnande ska stödjas
i samarbete med hemmen. Den grundläggande utbildningen ska erbjuda eleverna möjlighet att på ett
mångsidigt sätt utveckla sin kompetens. Den ska ge eleverna en positiv identitet som människor, lärande
individer och samhällsmedlemmar. Undervisningen ska främja delaktighet och en hållbar livsstil samt stödja
elevernas utveckling till medlemmar i ett demokratiskt samhälle. Den grundläggande utbildningen ska fostra
eleverna till kännedom om de mänskliga rättigheterna och till att de högaktar och försvarar dem.

Den grundläggande utbildningens samhälleliga uppdrag är att främja jämlikhet, likabehandling och rättvisa.
Den grundläggande utbildningen ökar humankapitalet och det sociala kapitalet. Humankapitalet består av
kompetens och det sociala kapitalet av kontakter, kommunikation och förtroende mellan människorna. Till-
sammans främjar de individens och samhällets välbefinnande och utveckling. Den grundläggande utbildning-
ens uppdrag är att för sin del förebygga ojämlikhet och utslagning och att främja jämställdhet mellan könen.
Den grundläggande utbildningen ska på ett jämlikt sätt uppmuntra flickor och pojkar i studierna i olika läro-
ämnen och öka kunskapen och insikten om könets mångfald. Varje elev ska få hjälp med att upptäcka sina
möjligheter och skapa sin lärstig utan könsbundna rollmodeller.

Den grundläggande utbildningens kulturella uppdrag är att främja mångsidig kulturell kompetens och en
högaktning av kulturarvet samt att stödja eleverna att forma egna kulturella identiteter och egna kulturella
kapital. Undervisningen ska öka förståelsen för kulturell mångfald och hjälpa eleverna att se kulturer som en
obruten följd av det förflutna, nutiden och framtiden, där var och en aktivt kan medverka.

Omvärldens förändringar påverkar oundvikligen såväl elevernas utveckling och välbefinnande som skolans
verksamhet. I den grundläggande utbildningen ska eleverna lära sig att vara öppna för förändringsbehov,
bedöma dem kritiskt och ta ansvar för val som påverkar framtiden. Global fostran i den grundläggande ut-
bildningen skapar förutsättningar för en rättvis och hållbar utveckling i enlighet med FN:s mål för utveckling.
Skolorna ska i mån av möjlighet samarbeta med skolor och utbildningsutvecklare i andra länder. Den grund-
läggande utbildningen ska inverka positivt och konstruktivt på samhällsutvecklingen både nationellt och in-
ternationellt.
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Mål för undervisning och fostran

De nationella målen för undervisning och fostran regleras i lagen om grundläggande utbildning och mer in-
gående i statsrådets förordning. Målen har styrt uppgörandet av läroplanen i Kervo och styr stadens skolar-
bete.

Utveckling till humana människor och samhällsmedlemmar

Skolans centrala mål är att stödja elevernas utveckling till humana och etiskt ansvarsfulla samhällsmedlem-
mar. Undervisningen och fostran stöder att eleverna utvecklas till harmoniska människor med god själv-
känsla. Undervisningen främjar förståelsen för och kännedomen om kulturer samt traditioner som baserar
sig på ideella, ideologiska och religiösa grunder. Vidare ska undervisningen främja kännedomen om och för-
ståelsen för den västerländska humanistiska traditionen. Eleverna ska lära sig att respektera livet, andra män-
niskor och naturen men också människovärdets integritet, de mänskliga rättigheterna och demokratiska vär-
den i det finländska samhället, såsom jämlikhet och jämställdhet. I bildning ingår också samarbete och an-
svar, främjande av hälsa och välbefinnande, ett gott uppförande och strävan efter en hållbar utveckling.

Behövliga kunskaper och färdigheter

Det huvudsakliga målet med undervisningen är att eleverna ska få en bred allmänbildning samt vidga sin
världsbild. Det förutsätter såväl kunskaper och färdigheter inom olika vetenskapsgrenar som tvärvetenskap-
liga kunskaper och kunskaper som kombinerar olika vetenskapsgrenar. Betydelsen av färdigheter ökar. Kun-
skapen som lärs ut ska stå på vetenskaplig grund.

Främjande av bildning, jämlikhet och livslångt lärande

Undervisning, fostran och elevvård stärker jämlikhet och likabehandling i utbildningen samt förbättrar fär-
digheten att lära sig och förutsättningarna för livslångt lärande. Dessutom betonas att lärandemiljöerna ska
vara interaktiva och att lärande utanför skolan ska ses som en resurs i undervisningsarbetet. Även betydelsen
av en verksamhetskultur som främjar växande och lärande och av en fungerande elevvård betonas.

Undervisningen ses som en helhet som ska utveckla sådan allmänbildning som behövs i den tid vi lever nu
och som skapar grund för livslångt lärande. Utöver kompetens inom olika vetenskapsgrenar strävar man till
en ämnesöverskridande kompetens. Därför fastställer läroplanen såväl mål och innehåll för gemensamma
läroämnen som mål för kompetensområden och mångvetenskapliga lärområden som förenar olika läroäm-
nen. För att målen ska nås krävs systematiskt samarbete och utvärdering av hur målen förverkligats.
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3. MÅNGSIDIG KOMPETENS SOM MÅL
Med mångsidig kompetens avses en helhet som består av kunskaper och färdigheter, värderingar, attityder
och vilja. Kompetens innebär också förmåga att använda sina kunskaper och färdigheter på det sätt som
situationen kräver. Elevernas värderingar, attityder och vilja att agera påverkar elevernas sätt att tillämpa
sina kunskaper och färdigheter. Behovet av mångsidig kompetens uppstår ur de förändringar som sker i den
omgivande världen. Att växa som människa, att studera och arbeta samt att fungera som samhällsmedbor-
gare förutsätter både nu och i framtiden en bred kompetens som överskrider och förenar olika vetenskaps-
områden. De olika delområdena inom mångsidig kompetens är en del av undervisningen i alla läroämnen.
Utvecklingen av den mångsidiga kompetensen följs upp med hjälp av självbedömning.

Värdegrunden, synen på lärande och verksamhetskulturen lägger grund för utvecklingen av kompetens. De
värden som styr förskoleundervisningen, den grundläggande utbildningen och gymnasieutbildningen är sam-
arbete, lärande med barnet som utgångspunkt, en trygg uppväxt, flera olika arbetssätt och mot en hållbar
framtid. Varje läroämne bygger upp kompetensen genom att tillämpa innehållet och metoderna inom den
egna vetenskapsgrenen. Hur kompetensen utvecklas beror på både de innehållsområden man behandlar och
i synnerhet hur man arbetar och hur kommunikationen mellan eleven och omgivningen fungerar. Responsen
som eleverna får samt handledningen och stödet för lärande inverkar framför allt på attityderna, motivat-
ionen och viljan att agera.

Mångvetenskapliga lärområden har flera beröringspunkter med varandra. Det gemensamma målet för dem
står i samklang med den grundläggande utbildningens uppdrag och med beaktande av elevernas ålder att
stödja utvecklingen som människa samt främja kompetens som förutsätts för delaktighet i ett demokratiskt
samhälle och en hållbar livsstil. Särskilt viktigt är att eleverna uppmuntras att lära känna sig själva och sin
personlighet, sina styrkor och utvecklingsmöjligheter och att värdesätta sig själva.

Bild 2. Delområden inom mångsidig kompetens
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Målen för mångsidig kompetens preciseras i årskurshelheterna i kapitlen 11 och 12. Delområdena inom
mångsidig kompetens är en del av all inlärning. Målen har beaktats vid beskrivningen av mål och centralt
innehåll för läroämnena. Sambandet mellan läroämnets mål och mångsidig kompetens framgår ur läroäm-
nesbeskrivningarna.

Förmåga att tänka och lära sig (K1)

Tankeförmåga och färdighet att lära sig lägger grunden för utveckling av all övrig kompetens och livslångt
lärande. Tänkandet och lärandet påverkas av hur eleverna uppfattar sig själva som lärande individer och hur
de kommunicerar med sin omgivning. Viktigt är också hur de lär sig att göra iakttagelser och söka, bedöma,
bearbeta, producera och dela information och idéer. Man gör eleverna uppmärksamma på att de kan tillägna
sig kunskap på många olika sätt till exempel genom att dra medvetna slutsatser eller intuitivt utgående från
egna erfarenheter. Undersökande och kreativa arbetssätt, samarbete och möjlighet att fördjupa sig och kon-
centrera sig främjar utvecklingen av tänkandet och färdigheten att lära sig. Utvecklingen av metakognitivt
tänkande betonas med hjälp av självbedömning. Undervisning och handledning i självbedömning är viktiga
med tanke på att utveckla ett skickligt tänkande och studiefärdigheter.

Lärarna uppmuntrar eleverna att lita på sig själva och sina åsikter och att samtidigt vara öppna för nya lös-
ningar. Uppmuntran behövs också för att kunna förhålla sig till otydlig och motstridig information. Lärarna
uppmuntrar eleverna att betrakta saker ur olika perspektiv, söka ny information och utifrån den reflektera
över sitt sätt att tänka. Eleverna ska ges utrymme att fråga och sporras att söka svar samt lyssna på andras
åsikter och samtidigt fundera över den kunskap de själva har. De ska sporras att hitta ny kunskap och nya
synsätt. Elevernas förmåga att agera stärks när de som medlemmar i skolgemenskapen får stöd och upp-
muntran för sina idéer och initiativ. I en lärande organisations verksamhetskultur betonas utveckling med
hjälp av dialog, utnyttjande av respons och information, samarbete, att lära sig av varandra och delaktighet.
Uppmuntran till lärande och till att försöka samt att lära sig av misstag, att kämpa och att slutföra sitt arbete
är grundläggande färdigheter i en lärande organisation. I Kervo betonas konkreta arbetssätt och fysisk akti-
vitet i allt lärande.

Lärarna uppmuntrar eleverna att använda kunskap på egen hand och tillsammans med andra för att lösa
problem, argumentera och dra slutsatser och för att göra innovationer. Eleverna ges möjlighet att kritiskt
analysera det innehåll som behandlas ur olika perspektiv. För att hitta innovativa lösningar förutsätts att
eleverna lär sig att fördomsfritt se alternativ och kombinera olika perspektiv och använda sin fantasi för att
överskrida existerande gränser. Lek, spel, fysisk aktivitet, experiment och andra konkreta arbetssätt främjar
glädjen i lärandet och stärker förutsättningarna för insikt och kreativt tänkande. Förmågan att tänka syste-
matiskt och etiskt utvecklas gradvis, när eleverna lär sig att se växelverkan och samband mellan olika saker
och att uppfatta helheter. Vuxnas och barns lärande organisationer uppmuntras att införa och dela med sig
av en försökskultur och idéer som utgår från eleven. Att dela med sig av de vuxnas ömsesidiga kunskap och
experimentresultat är också viktigt med tanke på utvecklingen av en lärande organisation.

Eleverna deltar aktivt i planeringen av det egna lärandet och utvärderar förverkligandet av det. På så sätt lär
man eleven att ta ansvar för sitt eget lärande. I skolarbetet ska alla elever få hjälp med att iaktta hur de lär
sig och att utveckla sina lärandestrategier. Färdigheten att lära sig utvecklas när lärarna uppmuntrar eleverna
att ställa upp mål, planera sitt arbete, utvärdera sina framsteg och använda tekniska och andra hjälpmedel i
sina studier på ett för åldern lämpligt sätt. Under den grundläggande utbildningen ska eleverna stödjas så att
de utvecklar en god kunskaps- och färdighetsgrund och en bestående motivation för fortsatta studier och
livslångt lärande.

Kulturell och kommunikativ kompetens (K2)

Eleverna växer upp i en värld som kännetecknas av kulturell och språklig mångfald och av olika religioner och
åskådningar. Att leva på ett kulturellt hållbart sätt i en mångfacetterad miljö förutsätter kulturella färdigheter
grundade på respekt för mänskliga rättigheter samt förmåga att kommunicera på ett hänsynsfullt sätt och
kunna uttrycka sig själv och sina åsikter på olika sätt.
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I skolgemenskapen ska eleverna få hjälp med att identifiera och uppskatta kulturella fenomen i omgivningen
och att bygga en egen kulturell identitet och ett positivt förhållningssätt till omgivningen. Eleverna ska få lära
känna och uppskatta sin livsmiljö och dess kulturarv samt sin egen sociala, kulturella, religiösa, åskådnings-
mässiga och språkliga bakgrund. Skolgemenskapen uppmuntrar eleverna att fundera över betydelsen av sin
egen bakgrund och över sin roll i generationskedjan. De ska lära sig att se kulturell och språklig mångfald och
olika åskådningar som en positiv resurs. Samtidigt ska de få lära sig att känna till hur kulturer, religioner och
åskådningar påverkar samhället och vardagen och hur kulturen omformas av media. De ska också få fundera
över vilka saker man inte kan acceptera på grund av att de strider mot de mänskliga rättigheterna.

Genom samarbete i och utanför skolan lär sig eleverna att lägga märke till kulturella särdrag och att fungera
på ett smidigt sätt i olika miljöer. Skolgemenskapen fostrar eleverna till att bemöta andra människor med
respekt och att iaktta goda vanor. Eleverna ska få möjlighet att uppleva och tolka konst, kultur och kulturarv.
De ska också få lära sig att förmedla, forma och skapa kultur och traditioner och upptäcka deras betydelse
för välbefinnandet. Att uppskatta livsmiljön i Kervo och att undersöka kulturidentiteten och de egna rötterna
förutsätter att man arbetar och lär sig i en äkta lärandemiljö utanför klassrummet.

Skolarbetet ska erbjuda eleverna gott om tillfällen där de får öva sig att framföra sina åsikter på ett konstruk-
tivt sätt och att handla etiskt. Skolgemenskapen uppmuntrar eleverna att sätta sig in i andras situation och
granska frågor och situationer ur olika perspektiv. Skolarbetet ska systematiskt främja kännedom och respekt
för de mänskliga rättigheterna, i synnerhet barnets rättigheter och att man handlar enligt dem. Respekten
och förtroendet för andra människogrupper och folkslag ska stärkas i all verksamhet, också i det internation-
ella samarbetet. Innehållet i skolornas fostran till internationalism preciseras i stadens plan för fostran till
internationalism.

Eleverna ska i skolan uppleva vilken betydelse kommunikation har också för den egna utvecklingen. De ska
få träna sina sociala färdigheter, lära sig att uttrycka sig på olika sätt och att uppträda i olika situationer.
Undervisningen ska stödja eleverna att växa till skickliga språkbrukare som använder både sitt modersmål
och andra språk på ett mångsidigt sätt. Eleverna ska uppmuntras att kommunicera och uttrycka sig även med
hjälp av ringa språkkunskaper. Lika viktigt är det att lära sig att använda matematiska symboler, bilder och
andra visuella uttryck, drama, musik och rörelse för att kommunicera och uttrycka sig. Skolarbetet ska också
ge eleverna mångsidiga möjligheter att arbeta med händerna. Eleverna ska lära sig att uppskatta och kon-
trollera sin kropp och att använda den för att uttrycka känslor och åsikter, tankar och idéer. I skolarbetet ska
de uppmuntras att använda sin fantasi och sin uppfinningsrikedom. De ska lära sig att främja det estetiska
och att njuta av dess olika uttrycksformer. Övningar i att kommunicera och att uttrycka sig förutsätter en
trygg, rofylld lärandemiljö som utgår från eleven. För att kunna skapa den krävs en gemensam verksamhets-
kultur i skolan. Bra tillvägagångssätt uppkommer i skolans vardag och genom att uppleva i en försökskultur.

Vardagskompetens (K3)

För att klara sig i livet och i vardagen förutsätts allt mångsidigare färdigheter. Det handlar om hälsa, säkerhet
och människorelationer, motion och trafik, att fungera i en teknologiserad vardag och att kunna hantera sin
ekonomi och konsumtion, allt sådant som påverkar en hållbar livsstil. En tyngdpunkt i skolarbetet är att ele-
verna uppmuntras fysiskt till en aktiv livsstil genom att lägga till konkreta arbetssätt, motion och fysisk akti-
vitet i allt skolarbete. I den grundläggande utbildningen ska elevernas framtidstro stödjas.

Skolgemenskapen ska hjälpa eleverna att förstå att var och en med sitt eget agerande påverkar såväl sitt eget
som andras välbefinnande och sin egen och andras hälsa, trygghet och säkerhet. Eleverna ska uppmuntras
att ta hand om sig själva och andra. De ska sporras till att öva färdigheter som är viktiga för deras eget liv och
vardag och till att bidra till ökat välbefinnande i sin omgivning. Eleverna ska under den grundläggande utbild-
ningen lära känna och förstå vilka faktorer som inverkar positivt respektive negativt på välbefinnande och
hälsa och inse betydelsen av välmående, trygghet och säkerhet samt lära sig att hitta information om dessa.
De ska ges möjlighet att ta ansvar för eget och gemensamt arbete och att utveckla sin sociala förmåga och
förmågan att hantera sina känslor. Eleverna lär sig att inse betydelsen av mänskliga relationer och ömsesidig
omsorg. De ska också få lära sig att hantera tid, vilket är en viktig del av vardagskompetens och självreglering.
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Eleverna ska ges tillfälle att öva sig att i sitt agerande beakta sin egen och andras trygghet och säkerhet i olika
situationer, också i trafiken. De ska få lära sig att förutse och klara av risksituationer på ett ändamålsenligt
sätt. De ska också få lära sig att känna igen viktiga symboler som anknyter till trygghet och säkerhet och att
skydda sitt privatliv och sin personliga integritet.

Eleverna behöver grundläggande kunskap om teknologi och dess utveckling och effekter inom olika livsom-
råden och i omgivningen. De behöver också handledning för att göra förnuftiga teknologiska val. Teknologins
mångfald ska behandlas i undervisningen och eleverna lär sig förstå principerna för hur den fungerar och vad
den kostar. Eleverna ska uppmuntras till en ansvarsfull användning av tekniken och att reflektera över etiska
frågor gällande den.

I undervisningen ska eleverna få hjälp med att utveckla sina konsumentkunskaper samt sina förutsättningar
att sköta och planera sin egen ekonomi. Eleverna ska handledas i att fungera som konsumenter. De ska också
få kunskap om sina rättigheter och skyldigheter och uppmuntras till en etisk användning och måttlighet. Ele-
verna uppmuntras till att dela med sig och vara sparsamma. Under den grundläggande utbildningen får ele-
verna lära sig att göra val och att leva i enlighet med en hållbar livsstil.

Multilitteracitet (K4)

Med kompetens i multilitteracitet avses förmågan att tolka, producera och värdera olika slag av texter i olika
medier och miljöer. Denna kompetens gör det möjligt för eleverna att förstå många olika slag av kulturella
uttryck och att forma sin egen identitet. Begreppet multilitteracitet har koppling till det vidgade text- och
språkbegreppet. Med texter avses här olika slag av information som kommer till uttryck genom verbala, vi-
suella, auditiva, numeriska eller kinestetiska symbolsystem eller genom kombinationer av dessa. Texterna
kan tolkas och produceras till exempel i skriven, talad, tryckt, audiovisuell eller digital form.

Eleverna behöver ha kompetens i multilitteracitet för att kunna förstå och tolka världen omkring sig och
skapa sig en bild av den kulturella mångfalden. Kompetens i multilitteracitet innebär att kunna söka, kombi-
nera, omforma, producera, presentera och kritiskt granska information i olika former, i olika kontexter och
med hjälp av olika verktyg. Kompetensen i multilitteracitet bidrar även till att utveckla ett kritiskt tänkande
och studiekompetens det vill säga att lära sig att lära. I denna kompetens ingår även etisk och estetisk läs-
kunnighet. Multilitteracitet innefattar många olika läsfärdigheter som utvecklas i all undervisning. Eleverna
ska kunna träna sina färdigheter i både traditionella lärandemiljöer och i multimediala lärandemiljöer där
man använder digitala verktyg på många olika sätt.

Eleverna ska utveckla mångsidig läskunnighet inom alla läroämnen via vardagsspråket för att kunna behärska
begrepp och kommunikationsformer inom olika fackområden. För att eleverna ska nå kompetens i multilit-
teracitet krävs en mångsidig textmiljö, en pedagogik som utnyttjar denna och samarbete mellan olika läro-
ämnen och andra aktörer. Undervisningen erbjuder möjligheter att njuta av olika slags texter. Eleverna ska
ges möjlighet att använda, tolka och producera olika slag av texter både individuellt och tillsammans med
andra. Olika slag av multimodala läromedel ska användas och man ska göra det möjligt för eleven att förstå
de kulturella sambanden mellan dessa texter. I undervisningen ska man analysera och reflektera kring texter
som är autentiska och meningsfulla för eleverna. På detta sätt blir det möjligt för eleverna att använda sina
styrkor i studierna och utnyttja texter och innehåll som intresserar dem samt att delta aktivt och påverka.
Bland annat biblioteket, museer och andra samarbetspartner i Kervo används för att stödja kompetensen i
multilitteracitet.

Digital kompetens (K5)

Digital kompetens är en viktig medborgarfärdighet, både i sig och som en del av multilitteraciteten. Den är
både föremål och redskap för lärandet. En huvudsaklig tyngdpunkt i undervisningen i Kervo är att alla elever
har möjlighet att utveckla sin digitala kompetens. Informations- och kommunikationsteknik ska systematiskt
användas i den grundläggande utbildningens alla årskurser, i de olika läroämnena, i de mångvetenskapliga
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lärområdena och i det övriga skolarbetet. Innehållet i användningen av digitala verktyg i skolundervisningen
preciseras i stadens plan för användning av informations- och kommunikationsteknologi i undervisningen.

Den digitala kompetensen utvecklas inom fyra huvudområden:
1) Eleverna får lära sig att förstå centrala begrepp och principerna för hur digitala verktyg används och fun-
gerar och ges möjlighet att utveckla sin praktiska digitala kompetens när de utarbetar egna produkter.
2) Eleverna får handledning i hur man använder digitala verktyg på ett ansvarsfullt, ergonomiskt och tryggt
sätt.
3) Eleverna får lära sig att använda digitala verktyg som hjälpmedel i informationshantering och i undersö-
kande och kreativt arbete.
 4) Eleverna får erfarenheter och övning i att använda digitala verktyg för att kommunicera och bilda nätverk.

Inom alla dessa fyra områden är det viktigt att eleverna är aktiva och ges möjlighet att vara kreativa och hitta
arbetssätt och lärstigar som lämpar sig för dem. Det är också viktigt att de upplever glädje över att arbeta
tillsammans och upptäcka världen tillsammans, vilket påverkar studiemotivationen. Användningen av digitala
verktyg ger eleverna möjligheter att synliggöra sina tankar och idéer på olika sätt. På så sätt utvecklas också
deras förmåga att tänka och lära sig.

I undervisningen ska eleverna få bekanta sig med tillämpningar och användning av olika digitala verktyg för
olika syften och lära sig se deras betydelse i vardagen och i kommunikationen mellan människor och som
medel för att påverka. Man ska tillsammans fundera över varför digitala verktyg behövs i studierna, i arbets-
livet och i samhället och hur denna kompetens har kommit att bli en del av de allmänna färdigheter som
behövs i arbetslivet. Eleverna ska lära sig att bedöma informations- och kommunikationsteknikens inverkan
ur ett hållbarhetsperspektiv och att vara ansvarsfulla konsumenter. Eleverna ska under den grundläggande
utbildningen få använda digitala verktyg även i internationell kommunikation. De lär sig att uppfatta deras
betydelse, möjligheter och risker i en global värld.

Arbetslivskompetens och entreprenörskap (K6)

Arbetslivet, yrkena och arbetets karaktär förändras bland annat på grund av den teknologiska utvecklingen
och genom att ekonomin globaliseras. Det blir svårare att förutspå arbetskraven än tidigare. Eleverna får i
den grundläggande utbildningen allmänna färdigheter som främjar intresset och en positiv attityd gentemot
arbete och arbetslivet. Det är viktigt att eleverna får erfarenheter som hjälper dem att inse betydelsen av
arbete och företagsamhet och möjligheterna till entreprenörskap samt sitt eget ansvar som medlemmar i en
grupp och i samhället. Skolarbetet ska ordnas så att eleverna kan utveckla sin kännedom om arbetslivet, lära
sig entreprenörskap samt inse betydelsen av de kunskaper som inhämtas i skolan och på fritiden för den egna
karriären.

Eleverna ska få lära sig vad som är utmärkande för näringslivet i närmiljön och vilka de centrala branscherna
är. Under den grundläggande utbildningen ska eleverna bekanta sig med arbetslivet och få erfarenheter av
att arbeta och av att samarbeta med aktörer utanför skolan. På detta sätt får eleverna träning i sakligt upp-
förande och samarbetsförmåga som behövs i arbetslivet och upptäcker vikten av goda språkkunskaper och
kommunikationsfärdigheter. Förmåga att sysselsätta sig själv, entreprenörskap och färdigheter att uppskatta
och hantera risker utvecklas genom olika projekt. I skolan ska eleverna öva sig att arbeta i grupper, med
projekt och inom nätverk. Innehållet i skolornas fostran till företagsamhet preciseras i stadens plan för fost-
ran till företagsamhet. Dessutom följer skolorna en handledningsplan, vars ramverk finns i kapitel 7.1 och
vilken skolorna preciserar i sina läsårsplaner.

Eleverna ska ges möjlighet att öva sig att arbeta självständigt och tillsammans med andra och att arbeta
metodiskt och långsiktigt. När eleverna arbetar tillsammans ser var och en sitt arbete som en del av helheten.
De lär sig också ömsesidighet och att anstränga sig för att nå ett gemensamt mål. I aktiverande undervis-
ningssituationer lär sig eleverna att planera arbetsprocesser, ställa upp hypoteser, testa olika alternativ och
dra slutsatser. De övar sig att uppskatta tid och se övriga förutsättningar för arbetet och att hitta nya lös-
ningar om situationen förändras. Samtidigt lär sig eleverna förutse eventuella svårigheter i arbetet och att
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hantera misslyckanden och besvikelser. Eleverna ska uppmuntras att vara uthålliga och slutföra sitt arbete
samt att värdesätta arbetet och resultatet av det. Intern företagsamhet stöds med regelbunden självbedöm-
ning där eleven utvärderar sina egna styrkor, intressen och utvecklingsbehov.

I skolarbetet uppmuntras eleverna att förhålla sig öppet till nya möjligheter och att handla flexibelt och kre-
ativt om situationen förändras. Läraren uppmuntrar dem att aktivt ta initiativ och att söka olika alternativ.
Eleverna ska få hjälp med att i all undervisning upptäcka yrken som intresserar dem och att välja lämpliga
fortsatta studier utgående från sina egna förutsättningar, medvetna om traditionella könsrollers och andra
rollmodellers inverkan. Via intern företagsamhet väcker man intresset att planera sitt eget liv och uppfylla
framtidsdrömmar.

Förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar framtid (K7)

Den grundläggande förutsättningen för demokrati är att människorna deltar i verksamheten i samhället. För
att lära sig att delta och påverka och förhålla sig ansvarsfullt till framtiden krävs övning. Skolan erbjuder
trygga ramar för detta. Samtidigt ger den grundläggande utbildningen eleverna en kunskapsgrund för att
växa till aktiva medborgare som utövar sina demokratiska rättigheter och friheter på ett ansvarsfullt sätt.
Skolan ska stärka varje elevs delaktighet. I Kervo betonas stärkandet av delaktigheten i allt skolarbete.

Den grundläggande utbildningen ska skapa förutsättningar för eleverna att utveckla intresse för frågor som
gäller skolan och samhället. Deras rätt att delta i beslutsfattande enligt sin ålder och utvecklingsnivå ska re-
spekteras i skolan. Eleverna ska delta i planeringen, förverkligandet och utvärderingen av sina studier, det
gemensamma skolarbetet och lärmiljön. De ska få kunskaper och erfarenheter av olika sätt att delta och
påverka i medborgarsamhället och av gemensamt arbete utanför skolan. Genom att eleverna får ett person-
ligt förhållande till naturen inser de betydelsen av naturskydd. Eleverna får lära sig att bedöma mediernas
påverkan i samhället och att använda sig av de möjligheter medierna erbjuder. Genom egna erfarenheter lär
sig eleverna att påverka, fatta beslut och ta ansvar. Samtidigt lär de sig att uppfatta betydelsen av regler,
överenskommelser och förtroende. Genom att delta i skolan och utanför skolan lär sig eleverna att uttrycka
sina åsikter på ett konstruktivt sätt. De lär sig att arbeta tillsammans och får tillfälle att öva sig att förhandla,
medla och lösa konflikter samt att förhålla sig kritiskt till olika fenomen. Eleverna ska uppmuntras att reflek-
tera över sina ställningstaganden ur olika perspektiv: likabehandling, jämlikhet, jämställdhet och rättvisa och
med tanke på en hållbar livsstil.

Under den grundläggande utbildningen ska eleverna fundera över sambandet mellan det förflutna, nutiden
och framtiden samt olika framtidsalternativ. De ska lära sig förstå betydelsen av sina val, levnadssätt och
handlingar, inte bara för det egna livet, utan även för den närmaste omgivningen, samhället och naturen.
Eleverna ska få färdigheter att utvärdera och förändra både sina egna, skolans och samhällets förfaringssätt
och verksamhetsstrukturer så att de bidrar till att bygga en hållbar framtid. I skolarbetet i Kervo betonas att
i skolgemenskapen fostras eleverna inför en ekologiskt, socialt, ekonomiskt och kulturellt hållbar framtid. I
skolgemenskapen stöder man tankesättet att alla kan med sina egna val påverka både näromgivningen och
den globala världen mot en hållbar framtid.
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4. VERKSAMHETSKULTUREN I EN ENHETLIG GRUNDLÄGGANDE UTBILDNING

Verksamhetskulturens betydelse och utvecklandet av den

Den grundläggande utbildningen i Kervo utvecklas som en läroplansmässigt och pedagogiskt sammanhäng-
ande helhet. Den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Kervo indelas i helheter som består av årskur-
serna 1–2 och 3–6. Årskurserna ska bilda en enhetlig didaktisk och logisk pedagogisk kontinuitet. Samarbete
med förskoleundervisningen och årskurserna 7–9 ökar långsiktigheten i arbetet.

Verksamhetskulturen spelar en central roll när det gäller att skapa enhetlighet i den grundläggande utbild-
ningen. Den inverkar alltid på hur eleverna upplever kvaliteten i skolarbetet. En skolas verksamhetskultur är
dess historiskt och kulturellt formade sätt att arbeta. Verksamhetskulturen kan utvecklas och förändras. Den
är en helhet som bygger på
- tolkning av de normer och mål som styr arbetet
- ledning samt organisering, planering, genomförande och utvärdering av arbetet
- kompetens som finns i skolan och hur man utvecklar skolans verksamhet
- pedagogik och professionalitet
- kommunikation, atmosfär, daglig praxis och lärmiljöer.

Verksamhetskulturen formas av både medvetna och omedvetna, och ibland även oavsiktliga, faktorer. Verk-
samhetskulturen påverkar alla som tar del av den, oberoende av om de är medvetna om dess betydelse och
effekter eller inte. De vuxnas sätt att agera överförs till eleverna, som tillägnar sig skolans värden, attityder
och vanor. Till exempel överförs modeller för kommunikation och språkbruk samt könsroller till eleverna. För
att utveckla verksamhetskulturen är det viktigt att fundera över verksamhetskulturens inverkan och lägga
märke till icke-önskvärda drag och korrigera dem.

Verksamhetskulturen syns mest i de gemensamma handlingssätten. All verksamhet i den grundläggande ut-
bildningen ska utformas så att den stödjer målen för undervisning och fostran. Verksamhetskulturen stöder
att alla förbinder sig till målen och främja att den gemensamma värdegrunden och synen på lärande förverk-
ligas i skolarbetet. En förutsättning för att utveckla verksamhetskulturen är en öppen, interaktiv diskussion
där alla är delaktiga och där man uppskattar varandra och skapar förtroende för varandra.

Sektorn för fostran och undervisning i Kervo skapar förutsättningar för att skolorna ska kunna tillämpa prin-
ciperna för utvecklandet av verksamhetskulturen och utveckla sin egen verksamhetskultur i samma riktning.
Målet är att skapa en verksamhetskultur som främjar lärande, delaktighet, välbefinnande och en hållbar livs-
stil. För att principerna ska kunna förverkligas krävs att man samarbetar med vårdnadshavarna och andra
samarbetspartner och att eleverna på riktigt får vara med och utveckla skolgemenskapen.

Verksamhetskulturen följs upp, utvecklas och utvärderas som en del av det övriga utvecklingsarbetet i sam-
arbete med intressentgrupper. De erfarenheter och den respons som man får används för utveckling av
praxis. Verksamhetskulturen utvärderas som en del av kvalitetsutvärderingen.

4.1.1. Lärande organisation

Skolan ska fungera som en lärande organisation som stödjer alla sina medlemmar i lärandet. Den lärande
organisationen ska utvecklas genom dialog. Samarbete och delaktighet stärker gemenskapen. Att man re-
flekterar över målen och regelbundet utvärderar det egna arbetet och att man kan arbeta i lugn och ro främ-
jar lärandet i skolgemenskapen. Respons från hemmen och andra samarbetspartner stödjer lärandet. Det är
också viktigt att utnyttja resultat från utvecklingsarbete, utvärderingar och forskning. Betydelsen av pedago-
giskt och delat ledarskap betonas och ledarskapet inriktas framför allt på att trygga förutsättningarna för
lärande.

En lärande organisation ska skapa förutsättningar för medlemmarna att lära sig tillsammans och av varandra.
Den ska också skapa förutsättningar för undersökande och experimenterande arbete och ge erfarenheter av
att känna sig inspirerad och av att lyckas. En lärande organisation ska uppmuntra alla sina medlemmar att
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försöka och att lära sig också av misstag. Den ska ge medlemmarna lämpliga utmaningar och hjälpa dem att
hitta och dra nytta av sina styrkor. Som medlemmar i gemenskapen kan eleverna skapa en positiv och real-
istisk bild av sig själva och utveckla sin naturliga vilja att experimentera och undersöka. I en lärande organi-
sation inser man att fysisk aktivitet har betydelse för lärandet och strävar till att frigöra sig från en stillasit-
tande livsstil. Den ska värdesätta att man fördjupar sig i arbetet, anstränger sig i lärandet och slutför arbetet.

4.1.2. Välbefinnande och en trygg vardag

Strukturerna och verksamhetssätten i en lärande organisation ska främja välbefinnande och trygghet och på
så sätt skapa förutsättningar för lärande. Dessa två aspekter ska beaktas i allt skolarbete och styra allas ar-
bete. Medlemmarna ska ses som individer och behandlas jämlikt men också gemenskapens behov ska beak-
tas. Skoldagens verksamhetssätt ska vara smidiga och möjliggöra en mångsidig verksamhet. Motion och ge-
mensamma aktiviteter som främjar det psykiska välbefinnandet ska utgöra en naturlig del av varje skoldag.
Gemensam elevvård är en viktig del av verksamhetskulturen.

Eleverna ska ha jämlika möjligheter att få handledning och stöd för sin utveckling och sitt lärande, både som
individer och som medlemmar i gruppen. Välvillighet och vänlighet ska värdesättas. Mobbning, våld, rasism
eller annan diskriminering ska inte accepteras och man ska genast ingripa vid osakligt beteende. I skolarbetet
ska man sträva efter att förutse vardagen så att den löper harmoniskt. Att bli hörd och uppleva rättvisa skapar
förtroende. En lugn och accepterande atmosfär, goda sociala relationer och en trivsam miljö främjar arbets-
ron.

4.1.3. Kommunikation och mångsidiga arbetssätt

Kommunikation, samarbete och mångsidiga arbetssätt främjar hela gemenskapens lärande och välbefin-
nande. En lärande organisation ska identifiera olika former av lärande och kunskapsbyggande och fungera
smidigt. Den uppmuntrar till att pröva och experimentera och ger utrymme för aktivitet, kreativitet, motion,
lek och upplevelser som är karakteristiskt för olika åldrar och elever.

I skolarbetet ska man systematiskt använda sig av olika arbetssätt och lärmiljöer och sträva till att regelbun-
det föra ut undervisningen ur klassrummet. I undervisning skapas möjligheter till projektbaserat arbete och
helhetsbaserat lärande samt till samarbete både inom skolan och med aktörer utanför skolan. Samarbetet
och kommunikationen mellan vuxna i skolan och med det omgivande samhället stärker elevernas förmåga
att kommunicera och samarbeta. När eleverna arbetar tillsammans lär de känna sig själva och sin personlig-
het och att arbeta konstruktivt tillsammans med många olika slags människor. Informations- och kommuni-
kationsteknik ska användas för att främja kommunikation och multisensoriskt arbete via olika kanaler.

4.1.4. Kulturell mångfald och språkmedvetenhet

Skolan som en lärande organisation är en del av ett kulturellt föränderligt och pluralistiskt samhälle, där det
lokala och det globala överlappar varandra. Olika identiteter, språk, religioner och åskådningar lever sida vid
sida och är i växelverkan med varandra. Internationalisering på hemmaplan är en viktig resurs i skolan. Som
lärande organisation tar skolan tillvara och uppskattar landets kulturarv och nationalspråk samt den egna
och omgivningens kulturella, språkliga, religiösa och åskådningsmässiga mångfald. Den utvecklar förståelsen
och respekten mellan individer och grupper och ett ansvarsfullt agerande gentemot varandra. Rätten till det
egna språket och den egna kulturen är en grundrättighet som man i skolan medvetet arbetar utgående från.
I skolan ska man bekanta sig med kulturella traditioner, diskutera olika tanke- och handlingsmönster på ett
konstruktivt sätt och tillsammans skapa nya sedvänjor.

Flerspråkighet är en form av kulturell mångfald. Varje gemenskap och varje medlem i gemenskapen är fler-
språkig. Det ska vara naturligt att använda olika språk parallellt i skolans vardag och språk ska värdesättas. I
den språkmedvetna gemenskapen diskuteras attityder gentemot språk och språkgrupper och man förstår
språkets centrala betydelse för lärandet, för kommunikation och för samarbete samt för identitetsskapandet
och integreringen i samhället. Varje läroämne har sitt eget språk, textbruk och begreppssystem. De olika
vetenskapsgrenarnas språk och symbolsystem öppnar olika perspektiv på samma fenomen. Undervisningen
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ska gå från vardagsspråk mot mera abstrakta begrepp. I en språkmedveten skola är alla vuxna både språkliga
modeller och språklärare i det läroämne de undervisar.

4.1.5. Delaktighet och demokrati

Den lärande organisationens verksamhetssätt ska utvecklas gemensamt. En demokratisk verksamhetskultur
som främjar delaktighet och uppfyller de mänskliga rättigheterna ger eleverna förutsättningar att växa till
aktiva medborgare.

I Kervo beaktas särskilt det att eleverna enligt sin utvecklingsnivå får vara med och planera, utveckla och
utvärdera verksamheten. De ska få uppleva att de blir hörda och uppskattade som medlemmar i gemen-
skapen. Gemenskapen ska uppmuntra demokratisk dialog och delaktighet och utveckla sådana verksamhets-
sätt och strukturer som det förutsätter. Elevkårsverksamheten erbjuder ett viktigt forum för elevernas del-
aktighet. Också andra verksamhetsformer såsom stödelevs- och fadderverksamhet, kamratmedlingsverk-
samhet och engagemang i frivilligt arbete och hållbar utveckling ökar elevernas delaktighet. Samtidigt stärker
de samarbete och växelverkan i hela skolgemenskapen. Samarbete med olika förvaltningar, församlingar,
organisationer, företag och andra aktörer fördjupar bilden av samhället och verksamheten i medborgarsam-
hället. Kontakten med skolor i olika länder ökar förmågan att komma till rätta i en globaliserad värld. I allt
skolarbete betonas elevernas delaktighet och att de blir hörda.

4.1.6. Likabehandling och jämlikhet

En lärande organisation ska främja likabehandling och jämlikhet. Medlemmarna ska bemötas och behandlas
likvärdigt oberoende av faktorer som hänger samman med personen i fråga. Likvärdighet betyder inte att
alla är likadana. Likabehandling förutsätter både att man garanterar grundläggande rättigheter och möjlig-
heter till delaktighet och att man beaktar individuella behov.

En lärande organisation främjar genom sina värderingar och sin praxis jämställdhet mellan könen och stödjer
eleverna i deras identitetsskapande. Undervisningen ska ha ett könssensitivt förhållningssätt. Skolan ska upp-
muntra eleverna att upptäcka sina egna möjligheter och att förhålla sig till olika läroämnen, göra val och
binda sig till studierna utan könsbundna rollmodeller. Genom val och utveckling av lärmiljöer, arbetssätt och
undervisningsmaterial ger man synlighet åt och visar respekt för den mänskliga mångfalden.

4.1.7. Ansvar för miljön och en hållbar framtid

En lärande organisation ska i all sin verksamhet fästa uppmärksamhet vid nödvändigheten av en hållbar livs-
stil. Genom sina val och sitt handlande i vardagen visar skolan ett ansvarsfullt förhållningssätt till miljön.
Materialval och handlingsmönster som innebär slöseri med råmaterial, energi och biologisk mångfald ska
förändras så att de blir hållbara. Betydelsen av immateriella värden för välbefinnandet och en hållbar livsstil
lyfts fram och dessa värden ges tid och synlighet i det dagliga skolarbetet. Eleverna är med och planerar och
förverkligar en hållbar vardag.

En lärande organisation ska inge hopp om en bra framtid genom att skapa en kunskapsgrund för eko-social
bildning. En realistisk och praktisk attityd till förutsättningarna för en bra framtid stärker utvecklingen till
ansvarsfulla medlemmar i gemenskapen, kommuninvånare och medborgare. Det sporrar eleverna att be-
möta världens mångfald öppet och nyfiket och att arbeta för en rättvisare och hållbarare framtid.

Lärmiljöer

Med lärmiljöer avses de lokaler, platser, grupper och aktiviteter, där studierna och lärandet sker. Lärmiljöer
innefattar också redskap, tjänster och material som används i undervisningen. Lärandemiljöerna stöder ele-
vernas individuella och gemensamma utveckling, lärande och kommunikation. Alla medlemmar i skolgemen-
skapen påverkar lärmiljöerna genom sitt agerande. Välfungerande lärmiljöer främjar kommunikation, delak-
tighet och kollaborativt kunskapsbyggande. De ger också möjlighet till aktivt samarbete med utomstående
aktörer eller sakkunniga.
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Skolans närmiljö och Kervo som stad möjliggör olika och mångsidiga lärandemiljöer. Målet med utveckling av
lärandemiljöerna är att de bildar en mångsidig och flexibel pedagogisk helhet. När man utvecklar lärandemil-
jöerna ska man beakta olika läroämnes specialbehov. Lärandemiljöerna ger möjlighet till kreativa lösningar
samt till att analysera och undersöka företeelser ur olika perspektiv. Dessutom ska man när man utvecklar
och väljer lärmiljöer beakta att eleverna tillägnar sig nya kunskaper och färdigheter också utanför skolan.

Utrymmena ska utvecklas, planeras, utformas och användas så att de är ergonomiska, ekologiska, estetiska
och tillgängliga, ljusa, trivsamma, välordnade och rena, de akustiska förhållandena är goda och inomhusluf-
ten av god kvalitet. Skolans utrymmen, inklusive möbler, utrustning och redskap ska ge möjlighet att stödja
den pedagogiska utvecklingen av undervisningen och elevernas aktiva deltagande. Målet är att eleverna ska
ha tillgång till utrymmen, redskap, material och bibliotekstjänster så att de också har möjlighet att studera
självständigt. Utöver skolans utrymmen och skolgården ska naturen och den byggda miljön användas i under-
visningen. Biblioteket, motions-, konst- och naturcenter, museer och många andra samarbetsparter erbjuder
mångsidiga lärandemiljöer.

Informations- och kommunikationstekniken är en viktig del av mångsidiga lärmiljöer. Elevernas delaktighet
och förmåga att arbeta kollaborativt ska stärkas och elevernas personliga lärstigar stödjas med hjälp av digi-
tala verktyg. När man utvecklar lärmiljöerna ska man beakta den mångformiga mediekulturen. Nya digitala
verktyg ska tas i bruk för att främja och stödja lärandet. Elevernas egna digitala verktyg kan användas som
stöd för lärandet enligt vad man kommer överens med vårdnadshavarna. Samtidigt säkerställer man att alla
elever har möjlighet att använda digitala verktyg.

Erfarenheter och upplevelser av att lyckas i olika miljöer och lärsituationer sporrar eleverna att utveckla sina
kunskaper. Eleverna ska delta i utvecklingen av lärmiljöerna. Lärandemiljöerna ska planeras utifrån elevernas
individuella behov. På det viset kan man förebygga behovet av särskilt stöd för lärande och skolgång. Lärmil-
jöer som skräddarsys utifrån behovet av stöd kan utgöra en del av en elevs planenliga stöd.

Lärandemiljöerna ska utvecklas med beaktande av varje elevs och hela skolans totala välbefinnande. Miljö-
erna ska vara trygga och hälsosamma och främja elevernas sunda utveckling och välbefinnande i enlighet
med deras ålder och förutsättningar . Eleverna ska lära sig att handla på ett ansvarsfullt och tryggt sätt i alla
lärmiljöer. Arbetsro och en vänlig och lugn atmosfär stödjer lärandet.

Arbetssätt

Utgångspunkt för valet av arbetssätt är de mål som ställts upp för undervisningen samt elevernas behov,
förutsättningar och intressen. Varierande arbetssätt stödjer och styr såväl undervisningsgruppens som den
enskilda elevens lärande. Arbetssätt som lämpar sig för olika åldrar och olika undervisnings- och lärsituat-
ioner ska användas i undervisningen. Genom mångsidiga arbetssätt och bedömningsmetoder får eleverna
möjlighet att visa sina kunskaper på olika sätt. Vid val av arbetssätt ska man sträva efter att identifiera och
förändra könsbundna attityder och rutiner.

Mångsidiga arbetssätt bidrar till glädje i lärandet och till att eleverna upplever att de lyckas samt stöder kre-
ativ verksamhet som är karakteristisk för olika åldrar. Erfarenhetsbaserade och aktiverande arbetssätt samt
rörelse och användningen av olika sinnen berikar lärandet och stärker motivationen. Också arbetssätt som
stödjer självreglering och känslan av att höra till gruppen stärker motivationen. Drama och andra konstnärliga
uttrycksformer hjälper eleverna att lära känna sig själva och att utvecklas till kreativa människor med sund
självkänsla. Det ger eleverna förutsättningar att uttrycka sig mångsidigt och kommunicera konstruktivt med
olika människor och grupper. Genom valet av arbetssätt kan man också stödja kollaborativt lärande, där kun-
skap och förståelse byggs upp genom interaktion med andra. Eleverna ska få agera i olika roller, dela uppgif-
ter med varandra och ta ansvar för både individuella och gemensamma mål.

Vid val av arbetssätt ska olika läroämnens särdrag och utvecklingen av mångsidig kompetens beaktas. Genom
att använda arbetssätt som är typiska för olika läroämnen hjälper man eleverna att både strukturera sina
kunskaper och tillägna sig färdigheter. Viktiga färdigheter med tanke på lärandet är förmåga att söka, be-
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handla, analysera, presentera, tillämpa, kombinera, bedöma och skapa information. Undersökande och pro-
blembaserat arbete, lek, användning av fantasi och konstnärlig verksamhet utvecklar abstrakta och meto-
diska kunskaper, kritiskt och kreativt tänkande och förmåga att tillämpa sina kunskaper.

I skolorna i Kervo används aktiverande inlärningsmetoder och man rekommenderar arbetssätt som stöder
fysisk aktivitet med målet att lära ut en aktiv livsstil. En timmes motion om dagen förverkligas i skolorna
genom att göra lektionerna aktiva, öka antalet motionsstunder under skoldagen, till exempel under långa
raster, eller genom att ordna olika motionscirklar. Målet med en timmes motion om dagen beaktas även i
skolornas utbud av valfria ämnen.

Differentiering i undervisningen ska styra valet av arbetssätt. Differentieringen ska grunda sig på kännedom
om eleverna och vara ett centralt pedagogiskt perspektiv i all undervisning. Differentiering berör studiernas
omfattning och djup, arbetsrytm, arbetsgång och elevernas olika sätt att lära sig. Differentieringen ska utgå
från elevens behov och möjligheter att själv planera sina studier, att välja olika arbetssätt och studera i egen
takt. Elevernas individuella olikheter och skillnader i elevernas utveckling ska också beaktas vid valet av ar-
betssätt. Genom differentiering stödjer man elevens självkänsla och motivation och tryggar arbetsron. Diffe-
rentiering bidrar också till att förebygga behov av stöd. Även en helhetsskapande undervisning styr valet av
arbetssätt.

För att stödja en begåvad elev kan man förutom differentierad undervisning och flexibla undervisningsar-
rangemang även använda årskursintegrerade studier samt vid behov flytta upp eleven till nästa årskurs. Om
det visar sig att eleven behärskar ett läroämne som motsvarar hens ålder kan eleven i egen takt studera
studieinnehållet i årskursen över i ett enskilt eller i flera läroämnen. Läraren kan även differentiera läroäm-
nena så att de begåvade eleverna fördjupar sig mer i något delområde än de andra eleverna.

En mångsidig och ändamålsenlig användning av informations- och kommunikationsteknik ökar elevernas
möjligheter att utveckla sitt arbete och sin förmåga att skapa nätverk. Det ökar deras förmåga att söka, be-
handla och producera information på ett kreativt, självständigt, interaktivt och kritiskt sätt. Vid valet av ar-
betssätt ska man använda sig av de möjligheter som spel och spelifiering erbjuder. Informations- och kom-
munikationstekniken ger även möjligheter att vidga lärandemiljön och stärker elevernas delaktighet och för-
måga att arbeta kollaborativt. Den mångformiga mediekulturen och nya inlärningslösningar beaktas i plane-
ringen och genomförandet av undervisningen.

Läraren ska välja arbetssätt i samråd med eleverna och handleda dem i synnerhet i användningen av nya
arbetssätt för att de på så sätt ska bli mera självständiga och målinriktade i sitt sätt att arbeta. Förmågan att
lära sig lära utvecklas bäst när läraren också uppmuntrar eleverna att planera och utvärdera sina arbetssätt.
Det motiverar och hjälper eleverna att ta ansvar för lärandet och arbetet i skolgemenskapen. Gemensam
reflektion kring mål och bedömningsgrunder förbinder till målmedvetet arbete.

Helhetsskapande undervisning och mångvetenskapliga lärområden

Att förenhetliga undervisningen är en viktig del av den verksamhetskultur som stödjer pedagogisk enhetlig-
het i den grundläggande utbildningen. Målet med förenhetligandet är att med hjälp av fenomen göra det
möjligt att förstå förhållandet mellan saker som undervisas och på vilket sätt de är beroende av varandra.
Det hjälper eleverna att kombinera kunskaper och färdigheter från olika vetenskapsgrenar och att i växelver-
kan med andra strukturera dem till meningsfulla helheter. Utgångspunkten för undervisningen är övergri-
pande och verkliga världsfenomen som undersöks tillsammans på ett ämnesöverskridande sätt.

Arbetsperioder då eleverna undersöker fenomen och kombinerar och undersöker olika vetenskapsgrenar ger
dem möjlighet att tillämpa sina kunskaper och får dem att känna sig delaktiga i att bygga upp gemensam
kunskap. Detta stärker elevernas förmåga att uppfatta vilken betydelse det som de lär sig i skolan har för det
egna livet och den egna gruppen och i ett vidare perspektiv för samhället och mänskligheten. Samtidigt får
eleverna redskap för att vidga och strukturera sin världsbild. I fenomenbaserad inlärning utnyttjas elevernas
egna styrkor och man stärker elevernas tro på sig själva.
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Helhetsskapande undervisning förutsätter ett pedagogiskt grepp, som rör både undervisningens innehåll och
arbetsmetoder, där man inom undervisningen i varje läroämne och i synnerhet över läroämnesgränserna
studerar olika teman eller företeelser i den verkliga världen som helheter. Omfattningen och sättet på vilket
man förverkligar helhetsskapande undervisning kan variera beroende på elevernas behov och målen för
undervisningen. Undervisningen genomförs till exempel genom att
- samma tema studeras parallellt i två eller flera läroämnen samtidigt
- innehåll som hör till samma tema delas in i perioder som följer på varandra
- ordna aktiverande evenemang såsom temadagar, olika tillställningar, kampanjer, studiebesök och läger-

skolor
- planera mångvetenskapliga lärområden som omfattar en längre period och flera läroämnen och som kan

innehålla ovannämnda helhetsskapande metoder
- skapa helheter där många läroämnen samverkar
- erbjuda samordnad undervisning, så att all undervisning är helhetsbaserad såsom i förskoleundervis-

ningen.

Läraren planerar och genomför helhetsskapande undervisning på ett mångsidigt sätt med beaktande av läro-
ämnenas karaktär och elevernas ålder. Grunden för helhetsskapande undervisning är fenomen, erfarenheter
och undersökande arbete. Helhetsskapande undervisning genomförs genom att funktionella teman studeras
parallellt, delas in i perioder och genom samordnad undervisning.

De mångvetenskapliga lärområdena ska planeras och genomföras utgående från resurserna och möjlighet-
erna i Kervo och dess närområden. Lärområdena erbjuder ett bra tillfälle för samarbete mellan skolan och
det övriga samhället. Lärarnas och elevernas motivation ökar när de ämnen som behandlas har lokal anknyt-
ning, är aktuella och har samhällelig betydelse. Det är viktigt att eleverna deltar i planeringen. Syftet med
lärområdena är att konkret behandla sådant som ingår i och som vidgar elevernas erfarenhetsvärld, varvid
målet är att
- stärka elevernas delaktighet och ge dem möjligheter att vara med och planera målen, innehållet och

arbetssätten i studierna
- lyfta fram frågor som eleverna upplever som viktiga och skapa tillfällen att behandla och påverka dem
- öka elevernas möjligheter att studera i olika grupper och med elever i olika åldrar och att arbeta med

många olika vuxna
- ge eleverna möjligheter att kombinera lärande utanför skolan med skolarbetet
- ge utrymme för intellektuell nyfikenhet, upplevelser och kreativitet samt skapa många olika slag av kom-

munikations- och språksituationer
- göra det möjligt att tillämpa kunskaper och färdigheter i praktiken och ge övning i att handla i enlighet

med en hållbar livsstil
- sporra eleverna att handla på ett sätt som gynnar skolgemenskapens och samhällets bästa.

De mångvetenskapliga lärområdena planeras och genomförs tillsammans med eleverna så att innehållet och
tillvägagångssätten blir mångsidiga. Elevens kombination av läroämnen inom de mångvetenskapliga lärom-
rådena varierar under den grundläggande utbildningen. Temana i lärområdena innehåller olika områden
inom mångsidig kompetens enligt grunderna för läroplanen: förmåga att tänka och lära sig (K1), kulturell och
kommunikativ kompetens (K2), vardagskompetens (K3), multilitteracitet (K4), digital kompetens (K5), arbets-
livskompetens och entreprenörskap (K6), förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar framtid (K7) och
principer för utvecklandet av verksamhetskulturen.
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Bild 3. Mångvetenskapliga lärområden som helhetsskapande lärokurser baserade på samrbete mellan läro-
ämnen.

I Kervo innehåller elevernas studier minst ett mångvetenskapligt lärområde per läsår. Under läsåret strävar
man dessutom att förverkliga andra mångvetenskapliga läromården. Båda lärområdena omfattar minst ele-
vens timantal per vecka. Då har eleverna tid att fördjupa sig i innehållet och att arbeta målinriktat, mångsidigt
och uthålligt.

Planeringen av tillvägagångssätten för och innehållet i de mångvetenskapliga lärområdena påbörjas i skolan
i samband med läsårsplaneringen tillsammans med eleverna. Det ena mångvetenskapliga lärområdet genom-
förs under höstterminen och det andra under vårterminen. Mångvetenskapliga lärområden kan genomföras
i en eller flera perioder, dock så att de bildar en enhetlig helhet.

I planeringen och genomförandet av mångvetenskapliga läromården samarbetar man mellan läroämnen som
representerar olika perspektiv. Dessutom utnyttjar man skolans övriga verksamhet. Alla läroämnen ska i tur
och ordning delta i genomförandet av ett lärområde på det sätt som respektive lärområde förutsätter. Inne-
hållet i lärområdena väljs enligt principerna för verksamhetskulturen och så att det intresserar eleverna och
lämpar sig för samarbete mellan läroämnen och lärare. I studierna utnyttjas de infallsvinklar, begrepp och
metoder som är kännetecknande för de olika läroämnena.

Temana i lärområdena som genomförs under höstterminen är:
- Hur kan jag må bra? (årskurserna 1 och 4)
- Hur utvecklas jag till en världsmedborgare? (årskurserna 2 och 5)
- Jag som uppfinnare? (årskurserna 3 och 6)

I läroämnessektionernas underkapitel 11.3.15 Mångvetenskapliga lärområden i årskurs 1–2 och 12.3.21
Mångvetenskapliga lärområden i årskurs 3-6 definieras perspektiv för höstterminens mångvetenskapliga lär-
områden, målen för lärandet samt för undervisningen, innehållen och målen för mångsidig kompetens enligt
årskurs. Dessutom är mångvetenskapliga lärområden angivna i målen och innehållen för respektive läroämne
enligt följande: (mångvetenskapliga).
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Övergripande teman för vårterminens mångvetenskapliga lärområde är följande:
- aktuella fenomen
- Kervo som hemort och
- hållbar framtid.

Skolans rektor godkänner planerna för vårterminens mångvetenskapliga lärområden i linje med den gemen-
samma modellen och vägledningen på stadsnivå.

Det mångvetenskapliga lärområdet kan genomföras som ett samarbete mellan årskursen, skolan eller sko-
lorna i området. Vårterminens mångvetenskapliga lärområde planeras under höstterminen tillsammans med
eleverna. Genomförandet och bedömningen av vårens mångvetenskapliga lärområde beskrivs i skolans
läsårsplan.

Eleverna ska ges respons under den tid man arbetar med lärområdet och deras kunskaper och färdigheter
ska beaktas i den verbala bedömningen eller när man ger vitsord i de läroämnen som varit involverade i
lärområdet. I bedömningen av mångvetenskapliga lärområden följs de allmänna principerna för bedömning,
som beskrivs i kapitel 6.
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5. SKOLARBETE SOM FRÄMJAR LÄRANDE OCH VÄLBEFINNANDE

Gemensamt ansvar för skoldagen

Värdegrunden, synen på lärande och verksamhetskulturen ska genomsyra det praktiska skolarbetet, vilket
främjar målen för undervisning och fostran och bidrar till att den grundläggande utbildningens uppdrag ge-
nomförs. Man ska skapa förutsättningar för elevernas välbefinnande, utveckling och lärande och se till att
skolarbetet och samarbetet löper smidigt. De dagliga rutinerna i skolan ska också främja en hållbar livsstil.

Utgångspunkten är gemensamt ansvar för och omsorg om en bra och trygg skoldag för alla. Det fostrande
arbetet och att främja välbefinnande åligger alla vuxna i skolan, oberoende av deras arbetsuppgift. Alla ele-
vers behov, förutsättningar och styrkor ska beaktas i skolarbetet. Samarbete med vårdnadshavarna och
andra parter bidrar till att det lyckas. En trygg skoldag innebär både fysisk och psykisk trygghet. Man ska
sträva efter att garantera fysisk och psykisk okränkbarhet alla skoldagar.

Varje elev har alla skoldagar rätt till undervisning enligt läroplanen, handledning, elevvård och stöd samt till
en trygg lärandemiljö. Undervisningssektorn ansvarar för att elevernas rättigheter tillgodoses och skapar för-
utsättningar för skolarbete som främjar detta. Skolorna ska systematisk ingripa vid mobbning, och för att
förebygga och hantera mobbning har skolorna färdiga handlingssätt som beskrivs närmare i planen för att
skydda eleverna mot våld, mobbning och trakasserier (kapitel 8.4). Kamratmedling, det vill säga verso (ver-
taissovittelu), tillämpas på alla skolor.

Skolans ledning har det praktiska ansvaret för lösningar i anslutning till undervisningen, handledningen, elev-
vården och stödarrangemangen i skolan, i alla årskurser och i alla läroämnen. Det inkluderar också att före-
bygga problem och att identifiera och eliminera hinder för växande och lärande i skolan. Varje lärare har
ansvar för verksamheten, lärandet och välbefinnandet i sin undervisningsgrupp. Läraren ska påverka dessa
genom sina pedagogiska lösningar och sitt sätt att handleda. Till lärarens uppgift hör att följa med och främja
elevernas lärande, arbete och välbefinnande, att värdesätta och rättvist bemöta varje elev, att upptäcka
eventuella svårigheter i god tid samt att handleda och stödja eleverna. Läraren ska se till att elevernas rätt
till handledning samt stöd för lärande och elevvård tillgodoses. Det förutsätter kommunikation med eleverna
och vårdnadshavarna, samarbete mellan lärarna och i synnerhet samarbete med elevvårdspersonalen.

Eleverna har också ett eget ansvar som medlemmar i skolgemenskapen. Det innebär att regelbundet delta i
skolarbetet, att vara hygglig och bemöta sina skolkamrater och de vuxna i skolan med respekt och att följa
gemensamma regler. Att respektera andra människors integritet, arbete och arbetsro och sköta över-
enskomna uppgifter är nödvändigt i skolarbetet. Lagen förpliktar eleverna att delta i den grundläggande ut-
bildningen, att utföra sina uppgifter samvetsgrant och att uppträda sakligt. En elev kan endast av särskilda
skäl tillfälligt befrias från undervisning. Hemmet och skolan ska tillsammans handleda eleven att agera i en-
lighet med lagen och stödja eleven i hens ansträngningar. Det är skolans uppgift att ingripa vid frånvaro och
hjälpa eleven att lyckas i sitt skolarbete.

Samarbete

Sektorn för fostran och undervisning och skolorna i Kervo ska bedriva mångsidigt samarbete för att garantera
enhetlighet och kvalitet i den grundläggande utbildningen, öka öppenheten i verksamheten och stödja ele-
vernas lärande och växande. Samarbete behövs även för att garantera mångsidiga lärmiljöer, trygghet, sä-
kerhet och välbefinnande i skolan. Samarbetet ska vara systematiskt och utvärderas i samråd med skolans
samarbetspartner.

5.2.1. Elevernas delaktighet

Skolarbetet i Kervo grundar sig på elevernas delaktighet och på att eleverna blir hörda. Skolan ska se till att
eleverna får erfarenheter från samarbete och demokratisk verksamhet i den egna undervisningsgruppen,
skolan och på stadsnivå, till exempel i klassmöten, elevkårsverksamhet, gruppen för hållbar utveckling/mål-
tidsrådet och delaktighetsevenemang på stadsnivå.
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Bild 4 Elevernas delaktighet i Kervo.

Delaktigheten stärks på ett naturligt sätt när eleverna deltar i planeringen av sitt skolarbete och arbetet i den
egna gruppen. Elevens delaktighet i sina studier och sin skolgång stärks genom att se eleven som en central
person och genom att vägleda eleven vid ställandet av egna och klassens mål samt vid planeringen och be-
dömningen av lärandet. Elevernas insats är viktig vid planeringen av de mångvetenskapliga lärområdena.
Eleven vägleds att göra egna val och påverka sitt lärande och sin skolgång samt att hitta de bästa arbets- och
inlärningsmetoderna. Eleven uppmuntras att ta ansvar för sina egna handlingar och att arbeta tillsammans
med andra för omgivningens bästa.

Elevernas delaktighet sker även representativt. Alla skolorna har en elevkår som består av skolans elever,
med en representant från varje klass. Med hjälp av klassmötesmodellen kan alla eleverna i klassen delta i
elevkårsverksamheten. Via klassrepresentanten överförs informationen från klassen till elevkårsstyrelsen
och från styrelsen till klassen. Elevkåren och dess styrelse har som uppgift att främja samarbetet mellan ele-
verna och öka elevernas påverkningsmöjligheter och delaktighet. Elevkåren ska sporra eleverna att framföra
sina åsikter, att vara aktiva och påverka egna och gemensamma ärenden. Elevkårsstyrelsen kommunicerar
med rektorn och skolans övriga personal. Elevkårsrepresentanterna deltar i skolans personalmöten och elev-
vårdsgruppens möten alltid då man vill ha elevernas synsätt på ärendet som behandlas. Elevkåren, liksom
andra strukturer och verksamhetssätt såsom elev- och ungdomsfullmäktige som stöder delaktighet i skolan
och staden, erbjuder möjligheter att träna demokrati i praktiken.

Eleverna uppmuntras också att påverka planeringen och utvecklandet av skolans gemensamma verksamhet
och lärandemiljöer. Elevernas delaktighet kan stärkas även med hjälp av olika fadder- och stödelevsverksam-
heter. Eleverna deltar i beredandet av läroplanen, planerna som anknyter till läroplanen och skolans ord-
ningsregler. Dessutom kallas elevrepresentanten till olika arbetsgrupper på stadsnivå. Eleverna ska också
vara med och utvärdera och utveckla skolans samarbete.

Elevernas
delaktighet

Elevkåren
- klassmöte
- styrelse
- arbetsgrupper

Fadder- och
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